
 

 

 

         

           Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE  N° 22            DEL 30.05.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  243        DEL   30.05.2024        

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO TARI - ANNO 2016.           

              CIG:       

              CODICE UNIVOCO: UFE96S 

   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

CONSIDERATO che con la Legge n. 147/2013 e s.m.i. è stata istituita, a decorrere dal 1° 
gennaio 2014, in sostituzione della previgente TARES, la tassa sui rifiuti (TARI) a 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani avviati allo smaltimento; 
 
CHE per l’ anno d’ imposta 2016 compete all’ Ufficio Tributi la puntuale e continua attività 
di accertamento dell’ entrata relativa al servizio di riscossione della TARI, nonché la 
verifica e riscontro dei pagamenti effettuati dai contribuenti iscritti nel ruolo ordinario; 
 
PRESO ATTO che l’ ufficio tributi con nota protocollo n. 10464 del 19/10/2021 notificate 
nel 2021 ha inviato, ai Sig. “omissis”, nei termini previsti dalla legge, un avviso di 
accertamento per il mancato pagamento del canone TARI anno 2016; 
 
CONSIDERATO che dalle verifiche e i controlli sui pagamenti svolte nel corso degli anni 
dall’ ufficio tributi comunali sono risultati insoluti n. 178 avvisi di accertamento, notificati 
nel 2021 per i quali non sono state versate nei termini le somme ivi indicate, per un 
importo complessivo di € 47.395,55 (comprensivo, oltre che dalla differenza dovuta, 
anche di sanzioni, interessi e spese notifiche, laddove previsti), che dovranno essere 
iscritti nel ruolo coattivo TARI 2016 entro il 31 dicembre del terzo anno successivo allla 
notifica; 
 
RICHIAMATI i commi 161 e 162 dell’ art. 1, della Legge n. 296 del 27/12/2006 con i quali 
sono state definite le norme generali per l’ attività di accertamento relative ai tributi locali; 
 
RICHIAMATO il comma 163 dell’ art. 1 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, in base 
alla quale “Nel caso di riscossione coattiva dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve 
essere notificato al contribuente, a pena decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno 
successivo a quello in cui l’ accertamento è divenuto definitivo”; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’ applicazione dell’ Imposta Tari; 
 



 

 

VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n° 267; 
 
 
VISTO  il Bilancio triennale   2024-2026 esecutivo;  
  

D E T E R M I N A 

 
APPROVARE e rendere esecutivo, per quanto espresso in premessa, il seguente ruolo 
coattivo TARI anno 2016 per un importo complessivo di € 47.390,55 come meglio di 
seguito specificato: 
 
 

IMPOSTA 36.670,00 

SANZIONI 9.499,48 

INTERESSI 488,87 

SPESE NOTICA 961,20 

 

ARROTONDAMENTI 

 

-  229,00 

TOTALE 47.390,55 
 
DARE ATTO che in ossequio alla normativa sulla protezione dei dati personali, dalla copia 
pubblicata all’ albo pretorio si omettono gli elenchi allegati alla presente 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento all’ Ufficio segreteria per la pubblicazione all’ 
Albo Pretorio; 
 
TRASMETTERE il suddetto ruolo al concessionario della riscossione Agenzia delle 
Entrate –Riscossioni..                 
 

Novara di Sicilia, lì 30/05/2024 
                  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 
(F.to Geom. Massimo Da Campo) 

 
 
 
 
 
 
 

 
    IL RESPONSABILE 

      CALABRESE CARMELO 

       (Dr. Carmelo Calabrese )   
   

 
 
 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 30.05.2024 Al 13.06.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì 13.06.2024 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

  Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 

 


